
令和５年８月３１日 

 

会 員 各 位 

 

   一般社団法人広島市薬剤師会 

会  長  中 野 真 豪 

検 体 測 定 Ｗ Ｇ 

委 員 長  形 部 宏 文 

髙 橋   強 

  
第７回広島市薬剤師会薬局機能向上研修会の開催について 

（ＨｂＡ1ｃ測定事業研修会） 
 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は本会の事業運営に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、平成２６年４月より薬局において検体測定が可能となりました。当会におきまして

も当初より取り組んでまいりました「検体測定事業」では６６名の「検体測定認定薬剤師」

を認定しました。本年度もこの事業は「かかりつけ薬局」機能を高め、セルフメディケーシ

ョンに対応する施設の大切な地域貢献事業の一つと考えております。薬局が地域の健康窓口

の一つとしての役割を認知され、地域住民・地域医療機関からより高い信頼を獲得する為に

は、常に規則を遵守した慎重で正しい運用をしなければならないと考えております。 

そこで、今年度も一人でも多くの「検体測定認定薬剤師」を育成するため、第７回広島市

薬剤師会薬局機能向上研修会（ＨｂＡ1ｃ測定事業研修会）を下記の通り開催することと致

しました。つきましては、参加希望の方は９月１５日（金）までにお申し込みくださいます

様お願い致します。 

 

記 

 

日  時 ：令和５年９月２６日（火） １９：００～２０：３０ 

会  場 ：広島県薬剤師会館２階 ふたばホール（広島市東区二葉の里 3-2-1） 

受講料 ：無料 

内 容 ：『検体測定事業に求められる遵守事項と安全運用』 

広島市薬剤師会薬局機能向上委員会 

安田女子大学薬学部  形 部 宏 文 

     

『実技指導・演習』 

広島市薬剤師会薬局機能向上委員会 

西大薬局北店      髙 橋  強 
 

申 込 ：https://forms.gle/4KWjejpEc1poZ8528  

 

検体測定認定薬剤師とは 

ガイドラインに沿った測定を行えるよう、座学及び実地研修を経た当会会員薬剤師であ

ることを広島市薬剤師会が証明するものです。 

今年度の実地研修は、11 月 5 日（日）開催の「第 6回やく薬フェスタ」を予定しており

ます。 

検体測定認定薬剤師には、当会より認定証の発行および書籍を進呈致します。 

薬局イベント等で検体測定を行う際には（当会会員薬局に限る）、無償で検体測定器の 

貸し出しを致します。 


